CENTRO UNIVERSITÁRIO SANTO AGOSTINHO – UNIFSA

PRÓ - REITORIA DE ENSINO

NÚCLEO DE APOIO PEDAGÓGICO – NUAPE

PROGRAMA DE EXTENSÃO

EDITAL DE EXTENSÃO  011/2022.2

PROJETO DE EXTENSÃO

O Centro Universitário Santo Agostinho no uso de suas atribuições legais torna público que se

encontram abertas as inscrições para a seleção de estudantes extensionistas para o projeto de

extensão SAÚDE NO VERDE.

1. Do Objetivo do Projeto

Promover o uso racional das Plantas Medicinais através de publicações educativas em perfil de

rede social (Instagram - Facebook Inc.) e atividades comunitárias em escolas e Unidades Básicas

de Saúde.

2. Das Inscrições

Período: 02 a 06 de setembro de 2022

Inscrição: Preenchimento da ficha de inscrição através do link ou QRcode

https://forms.gle/APyhHzSiBaGyUi95A

Documento: Cópia do Histórico acadêmico atualizado

Custo: Doação de um pacote de leite a ser entregue no NUAPE.

3. Dos Cursos

Curso de Farmácia

4. Das vagas

Serão oferecidas 20 vagas para o Curso de Farmácia

5. Do Público Alvo

Estudantes do Curso de Farmácia do UNIFSA que estão cursando ou já tenham cursado a

disciplina de Farmacognosia.

6. Da Seleção

Análise do Histórico Acadêmico e entrevista escrita. As entrevistas serão realizadas

presencialmente no dia 08 de setembro de 2022, de 13h às 14h. Caso o Discente falte a

entrevista, o mesmo será desclassificado.

Local: Gabinete dos Professores I - SEDE

https://forms.gle/APyhHzSiBaGyUi95A

7. Dos resultados
O resultado do processo seletivo será divulgado dia 12 de setembro de 2022 em cartaz fixado
no mural do NUAPE e no site institucional.

8. Da Realização

Período: 14 de setembro a 30 de novembro de 2022

1º Encontro: 14 de setembro de 2022 às 15:00h

Local: Plataforma Blackboard

Carga horária do projeto: 30h

9. Da Certificação

O estudante que obtiver frequência igual ou superior 75% receberá certificado de Projeto de

Extensão.

10. Das disposições gerais e transitórias.

O extensionista que não comparecer na primeira semana do projeto ou tiver 2 faltas consecutivas

não justificadas será automaticamente substituído pelo aluno classificado seguindo-se a ordem

de classificação;

Os casos omissos serão resolvidos pela Pró - Reitoria de Ensino do Centro Universitário Santo

Agostinho.

Teresina, 02 de setembro de 2022.